Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra

Estado de São Paulo

LEI MUNICIPAL Nº 2536 DE 28 DE AGOSTO DE 2023

“Institui Auxílio à Assistência Médica e

dá outras providências”.

Autoria: Secretaria da Administração

Maria da Penha Agazzi Fumagalli, Prefeita do Município de Rio Grande

da Serra, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz  saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o benefício de Auxílio à Assistência Médica em

pecúnia, aos servidores ativos, inativos, pensionistas e dependentes, que optarem pela

inclusão ao plano de assistência médico-hospitalar contratado pelo Sindicato dos

Servidores Públicos de Rio Grande da Serra ou outro meio.

Parágrafo único. Os servidores a que alude o caput deste artigo

poderão optar pela contratação de plano odontológico por empresa contratada pelo

Sindicato dos Servidores Públicos de Rio Grande da Serra, sendo que arcarão com o

valor integral do benefício.

Art. 2º O valor do auxílio à assistência médica, bem como os valores dos

descontos para cobertura das despesas a que alude o caput do artigo 1º, será

correspondente à tabela abaixo:

A – VALOR DO PLANO

B – PARTICIPAÇÃO DO

SERVIDOR ATIVO,

INATIVO E PENSIONISTA

(%)

C – VALOR DO

AUXÍLIO

(PARTICIPAÇÃO DA

PREFEITURA)

Valor do Plano

5% (cinco por cento) do salário-base

ou provento previdenciário + 3%

(três por cento) por dependente

inscrito.

A diferença apurada pela

subtração do item B do

A.

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra

Estado de São Paulo

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada

as  disposições em contrário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as  disposições em contrário, em especial a LEI MUNICIPAL Nº 1.654, DE 27/04/2007.

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra, 28 de agosto de 2023 – 59º Ano de

Emancipação Político Administrativa do Município.

Maria da Penha Agazzi Fumagalli

Prefeita Municipal

Pjlei nº 32.08.2023 – PM

Autógrafo nº 48.08.2023 – CM

PA nº 1324/2023 – PM

Publicado no quadro de editais na mesma data e pela imprensa na forma da lei.